
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.866 27 de junho de 2025 Página 62

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/GAIN N. 9/2025

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL – IMASUL, nos termos do artigo 96, inciso IV, c/c 
art. 116, parágrafo único, do Decreto Federal n. 6.514, de 22 de julho de 2008 c/c art. 103, 104, §1º, e 105 da Lei 
Federal n. 13.105, de 16 de março de 2015 (CPC) c/c art. 26, caput, e §§ 3º, 4º c/c art. 39, caput, e art. 40 da Lei 
Federal n. 9.784, de 29 de janeiro de 1999, aplicados subsidiariamente, NOTIFICA LHG MINING CORUMBA S.A, 
sobre os autos de ressarcimento n. 83.032.219-2025, para fins de apresentação do instrumento de procuração 
com poderes específicos no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste edital.

Campo Grande - MS, 26 de junho de 2025.

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente do IMASUL 

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL
N. 009/2025 – PROCESSO N. 83.059.539-2024

PARTES: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ 02.386.443/0001-98, e SUZANO S.A, 
CNPJ 16.404.287/0916-06.
OBJETO: A execução da Medida Compensatória em decorrência da atividade de: Posto de Abastecimento – PA 
(Cód. 6.60.1), localizada no município de Sonora/MS, fundamentado em Relatório Ambiental Simplificado - RAS, 
consoante o licenciamento ambiental de que trata o Processo de Licença de Instalação (LI) do Processo Digital 
nº 00/000828/2024. 
EMBASAMENTO LEGAL: Lei Estadual n. 3.709, de 16 de julho de 2009, regulamentada pelo Decreto Estadual 
n. 12.909, de 29 de dezembro de 2009, com alterações posteriores, Resolução SEMAC n. 10, de 16 de julho de 
2010, Resolução SEMAC n. 26, de 27 de outubro de 2010, Resolução SEMAC n. 15, de 18 de dezembro de 2012, 
e alterações, Resolução SEMAC n. 2, de 30 de janeiro de 2014.
VALOR REFERENCIA: R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais).
GRAU DE IMPACTO: 0,301% (zero vírgula trezentos e um por cento).
VALOR DA COMPENSAÇÃO AMBIENTAL: R$ 4.985,75 (quatro mil e novecentos e oitenta e cinco reais e 
setenta e cinco centavos) que corresponde a 94,75 UFERMS, considerando o valor de cada UFERMS referente ao 
mês de dezembro/2024 é de R$ 50,83.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DE ASSINATURA: 22.05.2025.  
Assinam: ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO e ISMAEL PARANAGUÁ

PORTARIA IMASUL N. 1.575 DE 25 DE JUNHO DE 2025.

Torna público o Mapa de Áreas Prioritárias para Queima 
Prescrita na Área de Uso Restrito da Planície Pantaneira (AUR-
Pantanal e dá providências.

O Diretor-Presidente do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - IMASUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas no artigo 11 e seus incisos do Decreto Estadual n. 16.228, de 07 de julho de 2023;

Considerando a Resolução SEMADESC/MS n. 107 de 18 de junho de 2025 que altera e acrescenta dispositivos à 
Resolução SEMADE n. 09, de 13 de maio de 2015, a qual estabelece normas e procedimentos para o licenciamento 
ambiental estadual; 
Considerando a RESOLUÇÃO SEMADESC/MS n. 107, de 18 de junho de 2025 que estabelece novas atividades 
licenciáveis referentes ao Plano de Manejo Integrado do Fogo e à queima prescrita, com objetivo de conservar o 
meio ambiente e prevenir incêndios florestais;
Considerando a simplificação do processo de licenciamento ambiental de queima prescrita em áreas declaradas 
como prioritárias;
Considerando o mapa de carga combustível produzido pelo Sistema de Inteligência do Fogo em Áreas Úmidas 
(SIFAU), disponível no site do Imasul;
Considerando a frequência de ocorrência de fogo nos últimos cinco anos.

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público o Mapa de Áreas Prioritárias para Queima Prescrita na Área de Uso Restrito da Planície 
Pantaneira (AUR-Pantanal), constante no Anexo I desta Portaria, bem como a relação dos números de inscrição 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.866 27 de junho de 2025 Página 63

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

no Cadastro Ambiental Rural de Mato Grosso do Sul (CARMS) das propriedades inseridas nessas áreas conforme 
anexo II.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 25 de junho de 2025

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO 
Diretor-Presidente do Imasul

ANEXO I



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.866 27 de junho de 2025 Página 64

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO II
Inscrição CARMS Nome do Imóvel Município

1 CARMS0082667 FAZENDA NOSSA SENHORA DO PANTANAL CORUMBA
2 CARMS0026445 FAZENDA QUERÊNCIA DO ROSEIRAL CORUMBA
3 CARMS0082605 FAZENDA CAMPO VERDE CORUMBA
4 CARMS0017787 FAZENDA SÃO JOSÉ CORUMBA
5 CARMS0013453 FAZENDA SANTA CATARINA CORUMBA
6 CARMS0076724 FAZENDA GUANABARA CORUMBA
7 CARMS0022271 FAZENDA ILHA CORUMBA
8 CARMS0004341 FAZENDA DOIS DE MAIO PORTO MURTINHO
9 CARMS0015508 FAZENDA GUANABARA CORUMBA
10 CARMS0015533 FAZENDA PÉ DE FERRO CORUMBA
11 CARMS0065633 FAZENDA CAPIM GORDURA 6 CORUMBA
12 CARMS0013562 FAZENDA CARANDAZAL AQUIDAUANA
13 CARMS0013561 FAZENDA CARANDAZAL AQUIDAUANA
14 CARMS0007392 FAZENDA CRISTO REDENTOR MIRANDA
15 CARMS0082733 FAZENDA SÃO SEBASTIÃO CORUMBA
16 CARMS0065626 FAZENDA CAPIM GORDURA 3 CORUMBA
17 CARMS0065631 FAZENDA CAPIM GORDURA 2 CORUMBA
18 CARMS0065630 FAZENDA CAPIM GORDURA 4 CORUMBA
19 CARMS0072616 FAZENDA DAS AROEIRAS E FAZENDA CHÃO PRETO CORUMBA
20 CARMS0022337 FAZENDA SANTA ROSÁLIA CORUMBA
21 CARMS0083442 FAZENDA BARRA FORMOSA - PARTE-01 CORUMBA
22 CARMS0087684 FAZENDA SANTA LUCIA - REMANESCENTE PORTO MURTINHO
23 CARMS0068979 FAZENDA BAIA DOS TOUROS CORUMBA
24 CARMS0018599 FAZ. SÃO B. DO BARREIRO PARTE FAZ. ÁGUA VERDE CORUMBA
25 CARMS0019437 FAZENDA SÃO JOSÉ DO CRISTAL (PARTE) CORUMBA
26 CARMS0019463 FAZENDA SANTA CATARINA CORUMBA
27 CARMS0000719 FAZENDA BODOQUENA CORUMBA
28 CARMS0021723 FAZENDA CAMPO CREUZA CORUMBA
29 CARMS0010784 FAZENDA PARAÍSO VELHO MATA ATLÂNTICA CORUMBA
30 CARMS0022878 FAZENDA SANTA FÉ DO ROSÁRIO CORUMBA
31 CARMS0022921 FAZENDA PAQUETÁ E AGUA BRANCA CORUMBA
32 CARMS0022936 TARUMÃ DO NABILEQUE CORUMBA
33 CARMS0023562 FAZENDA QUATRO IRMÃOS CORUMBA
34 CARMS0065625 FAZENDA CAPIM GRODURA 7 CORUMBA
35 CARMS0026670 FAZENDA CAMPO CEYLA CORUMBA
36 CARMS0076782 FAZENDA VITÓRIA CORUMBA
37 CARMS0025283 FAZENDA  CORAÇÃO DE JESUS CORUMBA
38 CARMS0027365 FAZENDA FIGUEIRINHA CORUMBA
39 CARMS0025371 FAZENDA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA CORUMBA
40 CARMS0054370 FAZENDA ANACÃ DO CORIXÃO DA BAIA VERDE CORUMBA
41 CARMS0078838 FAZENDA BAIA DO CARAMUJO CORUMBA
42 CARMS0085858 Rincão CORUMBA
43 CARMS0085853 FAZENDA BOA ESPERANÇA CORUMBA
44 CARMS0027762 FAZENDA PARAÍSO CORUMBA
45 CARMS0077841 FAZENDA SANTO ANTÔNIO CORUMBA
46 CARMS0031458 FAZENDA SÃO SEBASTIAO DO NAITACA CORUMBA
47 CARMS0004832 FAZENDA SÃO BENTO CORUMBA
48 CARMS0054230 FAZENDA LOSANGO CORUMBA
49 CARMS0065621 FAZENDA PIUVAL CORUMBA
50 CARMS0023017 FAZENDA FORMOSO CORUMBA
51 CARMS0032692 FAZENDA SANTO ANTONIO - PARTE  50% MORRO 

ESPERANÇA
CORUMBA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.866 27 de junho de 2025 Página 65

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

52 CARMS0025941 FAZENDA MORRO DO CAMPO CORUMBA
53 CARMS0086671 FAZENDA SÃO JORGE CORUMBA
54 CARMS0027864 FAZENDA IPÊ CORUMBA
55 CARMS0000518 FAZENDA PACULÂNDIA CORUMBA
56 CARMS0086001 FAZENDA SANTA FÉ DO MONTE CORUMBA
57 CARMS0029606 FAZENDA SANTA SOFIA AQUIDAUANA
58 CARMS0080493 FAZENDA PALMAR ALEGRE CORUMBA
59 CARMS0080495 FAZENDA PAE ETERNO CORUMBA
60 CARMS0027316 FAZENDA TATU CORUMBA
61 CARMS0041415 FAZENDA ILHA VERDE CORUMBA
62 CARMS0058990 FAZENDA PALOMA CORUMBA
63 CARMS0013217 FAZENDA RETIRO SALGADO CORUMBA
64 CARMS0054383 FAZENDA SÃO RAFAEL CORUMBA
65 CARMS0024407 FAZENDA SANTA TEREZA CORUMBA
66 CARMS0056284 FAZENDA BAIA DA SAUDADE CORUMBA
67 CARMS0056477 FAZENDA POUSADA DO SOL CORUMBA
68 CARMS0032190 FAZENDA SÃO SEBASTIÃO FAZENDA PORTO VITÓRIA CORUMBA
69 CARMS0056334 FAZENDA SÃO MANOEL CORUMBA
70 CARMS0057646 FAZENDA SÃO RAIMUNDO CORUMBA
71 CARMS0078584 FAZENDA NOSSA SENHORA DO PANTANAL CORUMBA
72 CARMS0058311 FAZENDA REBOJO CORUMBA
73 CARMS0058858 FAZENDA ELIANA CORUMBA
74 CARMS0059106 FAZENDA VISTA ALEGRE CORUMBA
75 CARMS0055917 FAZENDA TAIAMÁ CORUMBA
76 CARMS0046766 FAZENDA PIUVAL CORUMBA
77 CARMS0075321 FAZENDA MUTUM-PIUVA CORUMBA
78 CARMS0021446 FAZENDA SANTA FÉ DO ROSÁRIO CORUMBA
79 CARMS0059212 FAZENDA TARUMÃ - ÁREA 02 CORUMBA
80 CARMS0002235 FAZENDA CARRERIA PORTO MURTINHO
81 CARMS0008337 FAZENDA FAZENDINHA AQUIDAUANA
82 CARMS0003169 FAZENDA MORRO DO CHAPEU CORUMBA
83 CARMS0004074 FAZENDA LOMA PORÃ PORTO MURTINHO
84 CARMS0083106 FAZENDA NU GUAZU CORUMBA
85 CARMS0078865 FAZENDA LARANJINHA DO PACÚ CORUMBA
86 CARMS0015515 FAZENDA SANTA ANA CORUMBA
87 CARMS0019546 FAZENDA SÃO SEBASTIÃO CORUMBA
88 CARMS0057853 FAZENDA GUATAMBÚ CORUMBA
89 CARMS0062957 FAZENDA NOSSA SENHA DA CANDELARIA CORUMBA
90 CARMS0063258 FAZENDA CAMPO SANDRA CORUMBA
91 CARMS0025415 FAZENDA ITUMIRIM CORUMBA
92 CARMS0063675 FAZENDA SANTO ANTONIO CORUMBA
93 CARMS0064020 FAZENDA MORRO ALTO CORUMBA
94 CARMS0064616 FAZENDA RELÓGIO CORUMBA
95 CARMS0064788 FAZENDA RETIRO DA ONÇA CORUMBA
96 CARMS0034136 FAZENDA BOA VISTA CORUMBA
97 CARMS0031552 FAZENDA SINGULAR CORUMBA
98 CARMS0065261 FAZENDA CAMALOTAL CORUMBA
99 CARMS0023479 FAZENDA OTÍLIA CORUMBA
100 CARMS0020727 FAZENDA SÃO JOSÉ CORUMBA
101 CARMS0031765 FAZENDA SOMBRERO CORUMBA
102 CARMS0065991 FAZENDA CRISTO REI CORUMBA
103 CARMS0015168 FAZENDA RECREIO CORUMBA
104 CARMS0066162 FAZENDA PERIZAL CORUMBA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.866 27 de junho de 2025 Página 66

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

105 CARMS0056564 FAZENDA SERTÃOZINHO CORUMBA
106 CARMS0066745 FAZENDA IPÊ ROXO DA MATA ATLÂNTICA CORUMBA
107 CARMS0075388 FAZENDA CAPINZAL CORUMBA
108 CARMS0085919 FAZENDA LUISA/ FAZENDA LUISA 2 CORUMBA
109 CARMS0081404 FAZENDA CAMPO DANIA CORUMBA
110 CARMS0029076 FAZENDA UVAL CORUMBA
111 CARMS0021603 FAZENDA TARUMÃ GLEBA B CORUMBA
112 CARMS0012074 FAZENDA PIATÃ BRASILANDIA
113 CARMS0067294 FAZENDA NAMOCOLI CORUMBA
114 CARMS0068456 FAZENDA DESAFIO CORUMBA
115 CARMS0059777 ESTÂNCIA RAFAELA CORUMBA
116 CARMS0021030 FAZENDA APARECIDA DO CÉU CORUMBA
117 CARMS0065339 FAZENDA BAIA FORMOSA CORUMBA
118 CARMS0031081 FAZENDA SÃO LEOPOLDO II CORUMBA
119 CARMS0070405 FAZENDA SANTA EDWIRGES CORUMBA
120 CARMS0010514 FAZENDA CALIFÓRNIA CORUMBA
121 CARMS0000633 FAZENDA NOVOS DOURADOS CORUMBA
122 CARMS0062790 FAZENDA ANGICAL CORUMBA
123 CARMS0029961 FAZENDA NABILEQUE CORUMBA
124 CARMS0075784 FAZENDA SÃO JORGE CORUMBA
125 CARMS0004086 FAZENDA ALIANÇA PORTO MURTINHO
126 CARMS0013782 FAZENDA SANTA ANA PORTO MURTINHO
127 CARMS0000112 FAZENDA BAIA DO CAMBARA CORUMBA
128 CARMS0000725 FAZENDA SÃO SALVADOR I AQUIDAUANA
129 CARMS0088189 FAZENDA CARANDÁ CORUMBA
130 CARMS0002022 FAZENDA SÃO BENTO PORTO MURTINHO
131 CARMS0068465 FAZENDA JENIPAPO PARTE CORUMBA
132 CARMS0004096 FAZENDA BARRANCO BRANCO PORTO MURTINHO
133 CARMS0004321 FAZENDA NOVA CAMPANÁRIO CORUMBA
134 CARMS0003714 FAZENDA PORTO DA MANGA CORUMBA
135 CARMS0055552 FAZENDA LOSANGO, FAZENDA LOZANGO E FAZENDA 

SANTA MARIA
CORUMBA

136 CARMS0063305 FAZENDA SANTO ANTONIO CORUMBA
137 CARMS0005357 FAZ SAO JOSE DO BAU CORUMBA
138 CARMS0001048 REALEJO CORUMBA
139 CARMS0084020 FAZENDA BAIA BONITA CORUMBA
140 CARMS0006040 FAZENDA MORRO DO PANTANAL CORUMBA
141 CARMS0008292 FAZENDA PRIMAVERA CORUMBA
142 CARMS0009573 FAZENDA SÃO JOSÉ CORUMBA
143 CARMS0016661 FAZENDA ESPERANÇA - ÁREA REMANESCENTE - PARTE 1 CORUMBA
144 CARMS0021622 FAZENDA SÃO FRANCISCO CORUMBA
145 CARMS0084218 FAZENDA ESPERANÇA - ÁREA REMANESCENTE - PARTE 2 CORUMBA
146 CARMS0071488 FAZENDA RABICHO CORUMBA
147 CARMS0023295 FAZENDAS NABILEQUE E NABILEQUE II CORUMBA
148 CARMS0080998 FAZENDA BAIA DOS TOUROS CORUMBA
149 CARMS0075236 FAZENDA SAMURIO CORUMBA
150 CARMS0003485 FAZENDA TRÊS IRMÃOS CORUMBA
151 CARMS0027552 FAZENDA CAMPO ENEPÊ CORUMBA
152 CARMS0080461 FAZENDA PALMAR ALEGRE CORUMBA
153 CARMS0081004 FAZENDA RECANTO CORUMBA
154 CARMS0023140 FAZENDA SÃO PEDRO CORUMBA
155 CARMS0073788 FAZ VAI QUEM QUER CORUMBA
156 CARMS0074595 FAZENDA SÃO FERNANDO CORUMBA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.866 27 de junho de 2025 Página 67

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

157 CARMS0077277 FAZENDA MORRO DO CHAPÉU - PARTE 02 CORUMBA
158 CARMS0076945 FAZENDA OTILIA CORUMBA
159 CARMS0008120 FAZENDA FLÓRIDA CORUMBA
160 CARMS0073308 FAZENDA CAEIRINHA CORUMBA
161 CARMS0050366 FAZENDA BARRA LIMPA - QUINHÃO 1 CORUMBA
162 CARMS0077283 FAZENDA MORRO DO CHAPÉU - PARTE 03 CORUMBA
163 CARMS0069454 ESTÂNCIA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS CORUMBA
164 CARMS0030654 FAZENDA SANTA EULINA CORUMBA
165 CARMS0021566 FAZENDA MANGA GLEBA I E FAZENDA LOTE MANGA-

REMANES
CORUMBA

166 CARMS0086557 FAZENDA SÃO JOAQUIM CORUMBA
167 CARMS0073337 FAZENDA ITUMIRIM - PARTE CORUMBA
168 CARMS0077306 FAZENDA MORRO DO CHAPÉU - PARTE 04 CORUMBA
169 CARMS0064157 FAZENDA ANGICO CORUMBA
170 CARMS0072497 FAZENDA FREI LEOPOLDO/ARARA AZUL CORUMBA
171 CARMS0066762 FAZENDA CAMBARA DA MATA ATLÂNTICA CORUMBA
172 CARMS0052212 FAZENDA SÃO SEBASTIÃO CORUMBA
173 CARMS0006539 FAZENDA SÃO LEOPOLDO CORUMBA
174 CARMS0077336 FAZENDA MORRO DO CHAPÉU - PARTE 05 CORUMBA
175 CARMS0077469 FAZENDA SAMURIO CORUMBA
176 CARMS0023000 FAZENDA RODEIO CORUMBA
177 CARMS0076972 FAZENDA BAHIA SECA CORUMBA
178 CARMS0087053 FAZENDA CAIEIRA - PARTE II - PARTE 1 CORUMBA
179 CARMS0079207 FAZENDA NOSSA SENHORA APARECIDA CORUMBA
180 CARMS0025726 FAZENDA SETE MIRANDA
181 CARMS0009603 FAZENDA MORRO PONTUDO CORUMBA
182 CARMS0075399 FAZENDA FORTUNA CORUMBA
183 CARMS0075137 FAZENDA YPIRANGA CORUMBA
184 CARMS0073391 FAZENDA CAEIRINHA 02 CORUMBA
185 CARMS0022098 FAZENDA SANTA MÔNICA CORUMBA
186 CARMS0007573 FAZENDA MORRO ALEGRE CORUMBA
187 CARMS0043161 FAZENDA CALIFORNIA AQUIDAUANA
188 CARMS0070937 FAZENDA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA CORUMBA
189 CARMS0066781 FAZENDA ARARA AZUL CORUMBA
190 CARMS0076460 FAZENDA RANCHO ALEGRE CORUMBA
191 CARMS0084514 FAZENDA QUATRO IRMÃS CORUMBA
192 CARMS0068295 FAZENDA SOBRADINHO CORUMBA
193 CARMS0076570 FAZENDA BAIA DO JACARÉ CORUMBA
194 CARMS0085277 FAZENDA BARRANCO BRACO PORTO MURTINHO
195 CARMS0070998 FAZENDA NOSSA SENHORA APARECIDA CORUMBA
196 CARMS0084209 FAZENDA QUAIRUM CORUMBA
197 CARMS0077537 FAZENDA TUPACIARA CORUMBA
198 CARMS0078562 FAZENDA CAMPO HILDA CORUMBA
199 CARMS0071263 FAZENDA PANTANEIRA CORUMBA
200 CARMS0074163 FAZENDA BAÍA DOS TIGRES CORUMBA
201 CARMS0086806 FAZENDA BARRA DOS YPÊS CORUMBA
202 CARMS0001731 FAZENDA PASSARINHO PRETO CORUMBA
203 CARMS0081650 FAZENDA SANTO ANTÔNIO CORUMBA
204 CARMS0087959 FAZENDA SÃO JOSÉ DO CRISTAL - GLEBA C CORUMBA
205 CARMS0065634 FAZENDA CAPIM GORDURA 8 CORUMBA
206 CARMS0031860 FAZENDA SANTA HELENA / PARTE - 03 PORTO MURTINHO
207 CARMS0078853 FAZENDA PIRANHA I CORUMBA
208 CARMS0025467 FAZENDA ANACÃ DO CORIXÃO II CORUMBA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.866 27 de junho de 2025 Página 68

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

209 CARMS0087715 TESTE APARECIDA DO TABOADO
210 CARMS0081440 FAZENDA CABAÇA CORUMBA
211 CARMS0066967 FAZENDA SANTA LUZIA - GLEBA D CORUMBA
212 CARMS0084244 FAZENDA ÁGUA LIMPA CORUMBA
213 CARMS0086409 FAZENDA SANTO ANTONIO CORUMBA
214 CARMS0014371 FAZENDA SÃO JORGE CORUMBA
215 CARMS0080987 FAZENDA SÃO JORGE PARTE CORUMBA
216 CARMS0081708 FAZENDA MORRO DO CONSELHO CORUMBA
217 CARMS0000844 FAZENDA BAIA MONDEGO CORUMBA
218 CARMS0085207 FAZENDA SAGRADO CORAÇÃO CORUMBA
219 CARMS0080958 FAZENDA MORRO MACIEL CORUMBA
220 CARMS0018084 FAZENDA CRISTAL CORUMBA
221 CARMS0065834 FAZENDA MARACANGUALHA-QUINHÃO 4 BELA VISTA
222 CARMS0069245 FAZENDA FRONTEIRA DA MATA ATLANTICA CORUMBA
223 CARMS0072802 TAGILOMA CORUMBA
224 CARMS0021015 FAZENDA SANTA TEREZINHA CORUMBA
225 CARMS0084028 FAZENDA PALMAR ALEGRE CORUMBA
226 CARMS0068386 FAZENDA JENIPAPO PARTE CORUMBA
227 CARMS0003548 FAZENDA   PACU CORUMBA
228 CARMS0023542 FAZENDA BREJO DA COSTA RICA AQUIDAUANA
229 CARMS0065632 FAZENDA CAPIM GORDURA 5 CORUMBA
230 CARMS0081416 MS 09-0079 (FORTE COIMBRA) CORUMBA
231 CARMS0082958 FAZENDA TRÊS FRONTEIRAS PARTE A - POSSE CORUMBA
232 CARMS0017564 ESTÂNCIA SANTA RITA APARECIDA DO TABOADO
233 CARMS0082965 FAZENDA TRÊS FRONTEIRAS GLEBA B - POSSE CORUMBA
234 CARMS0025883 FAZENDA PALMEIRAS E ÁREAS CONTÍGUAS CORUMBA
235 CARMS0018642 FAZENDA CARAJÁ AQUIDAUANA
236 CARMS0082235 FAZENDA SÃO BENTO CORUMBA
237 CARMS0073993 FAZENDA ALEGRETE CORUMBA
238 CARMS0082539 FAZENDA PINHEIRO_PARTE_1 CORUMBA
239 CARMS0082665 FFFF CORUMBA
240 CARMS0031220 FAZENDA TRÊS PIÚVAS CORUMBA
241 CARMS0087125 FAZENDA ÁGUA VERDE - GLEBA D CORUMBA
242 CARMS0062166 LOTES SIRIUS E OUTROS CORUMBA
243 CARMS0080982 FAZENDA SANTO ANTÔNIO CORUMBA
244 CARMS0088394 DDDDDDDDDDDD CORUMBA
245 CARMS0086229 FAZENDA FRONTEIRA CORUMBA
246 CARMS0082296 4 IRMAS CORUMBA
247 CARMS0085143 FAZENDA BOA SORTE CORUMBA
248 CARMS0085116 RETITO SÃO SEBASTIÃO CORUMBA
249 CARMS0081107 FAZENDA SANTA HELENA / PARTE 01 E 02 PORTO MURTINHO
250 CARMS0087156 FAZENDA ILHA DO ALEGRETE CORUMBA
251 CARMS0085368 ESTANCIA RECANTO DOS PESCADORES CORUMBA
252 CARMS0027997 FAZENDA NOVA ESTÂNCIA AQUIDAUANA
253 CARMS0069223 FAZENDA BAIA FORMOSA CORUMBA
254 CARMS0044525 FAZENDA CARANDÁ CORUMBA
255 CARMS0085258 FAZENDA SÃO FERNANDO CORUMBA
256 CARMS0003596 ESTÂNCIA CAIMAN AQUIDAUANA
257 CARMS0084047 FAZENDA YPÊ CORUMBA
258 CARMS0085047 FAZENDA PACU CORUMBA
259 CARMS0084982 FAZENDA SANTA APARECIDA CORUMBA
260 CARMS0026190 FAZENDA SÃO SEBASTIÃO CORUMBA
261 CARMS0072239 FAZENDA SÃO BENEDITO CORUMBA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.866 27 de junho de 2025 Página 69

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

262 CARMS0027174 FAZENDA VASSOURAL CORUMBA
263 CARMS0064905 FAZENDA TERRA NEGRA CORUMBA
264 CARMS0061456 FAZENDA SARAN CORUMBA
265 CARMS0073787 FAZ VAI QUEM QUER CORUMBA
266 CARMS0080621 FAIA CORUMBA
267 CARMS0085920 FAZENDA CALIFÓRNIA CORUMBA
268 CARMS0084278 FAZENDA ESTEIO PARTE 1 CORUMBA
269 CARMS0088062 FAZENDA ESTEIO PARTE 2 CORUMBA
270 CARMS0068980 EEEE BONITO
271 CARMS0020869 FAZENDA CÁCERES CORUMBA
272 CARMS0021261 FAZENDA NOSSA SENHORA DA APARECIDA DO 

NABILEQUE
CORUMBA

273 CARMS0088117 FAZENDA NOSSA SENHORA APARECIDA CORUMBA
274 CARMS0085305 RETIRO GUARANY CORUMBA
275 CARMS0001443 FAZENDA AGUA VERDE - GLEBA A E GLEBA C CORUMBA
276 CARMS0085874 FAZENDA BOM JARDIM / BONFIM - GLEBA C CORUMBA
277 CARMS0013112 FAZENDA BRASIL FRONTEIRA E FAZENDA PORTO VITÓRIA 

I
CORUMBA

278 CARMS0088304 FFFFFFFFFFFFFF ANAURILANDIA
279 CARMS0065612 FAZENDA CAPIM GORDURA 1 CORUMBA
280 CARMS0056470 FAZENDA CONQUISTA CORUMBA
281 CARMS0009984 FAZENDA SÃO BENTO DO NABILEQUE CORUMBA
282 CARMS0071801  FAZENDA SÃO JOSÉ DO CRISTAL CORUMBA
283 CARMS0057439 FAZENDA POLEIRO GRANDE CORUMBA
284 CARMS0014819 FAZDENDA RIO NEGRO AQUIDAUANA
285 CARMS0068101 FAZENDAS PENHA,ACURIZAL E RUMO AO OESTE CORUMBA
286 CARMS0025792 FAZENDA SANTA CECÍLIA II CORUMBA

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE CONVERSÃO DE MULTA AMBIENTAL N. 155/2025
Partes: Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – IMASUL e MANOEL GERISVALDO CAVALCANTE
Processo IMASUL n.: 71.401.497-2017
Amparo Legal: Aplicam-se ao presente instrumento as seguintes disposições normativas: artigo 72, §4º, da Lei 
Federal n. 9.605/98; artigos 139 e seguintes do Decreto Federal n. 6.514/08; art. 3º, III, do Decreto Estadual n. 
15.156/2019.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a conversão da multa ambiental, referente ao Auto de Infração 
1600/2017 em bens e/ou serviços para melhoria da gestão ambiental nos termos do Decreto Estadual n. 
15.156/2019.
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Vigência: a constante no termo.
Assinam:
Pelo IMASUL: André Borges Barros de Araújo
Pelo Compromissado: MANOEL GERISVALDO CAVALCANTE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE CONVERSÃO DE MULTA AMBIENTAL N. 085/2025
Partes: Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – IMASUL e APPARECIDO FERNANDES
Processo IMASUL n.: 71.401.500-2020
Amparo Legal: Aplicam-se ao presente instrumento as seguintes disposições normativas: artigo 72, §4º, da Lei 
Federal n. 9.605/98; artigos 139 e seguintes do Decreto Federal n. 6.514/08; art. 3º, III, do Decreto Estadual n. 
15.156/2019.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a conversão da multa ambiental, referente ao Auto de Infração 
5139 em bens e/ou serviços para melhoria da gestão ambiental nos termos do Decreto Estadual n. 15.156/2019.
Valor: R$ 18.584,40 (dezoito mil e quinhentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos)
Vigência: a constante no termo.
Assinam:
Pelo IMASUL: André Borges Barros de Araújo
Pelo Compromissado: APPARECIDO FERNANDES


